2. *Inconsideratio*, quae ex praecipitatione semper sequitur, sed quae potest etiam adesse sine praevia praecipitatione, quando scil. quis iudicium fert de

¹ Fähigkeit, gut zu überlegen und sich Rat zu holen.

² Fähigkeit, über die zu verrichtenden Handlungen nach dem Gesetz richtig zu urteilen.

³ Fähigkeit, bei außergewöhnlichen Vorkommnissen nicht nach dem Wortlaute, sondern nach dem Sinne des Gesetzes richtig zu urteilen.

⁴ S. theol. 2, 2, q. 53, a. 3.

⁵ Praecipitatio = Überstürzung; temeritas = Verwegenheit. Iste sensus temeritatis attendendus est in nonnullis excommunicationibus, qui feruntur contra temere violantes aliquam legem.

aliqua actione facienda aut omittenda sine sufficienti consideratione omnium circumstantiarum¹.

3. *Inconstantia*², quae importat recessum quendam a bono proposito definito³. Haec inconstantia solet oriri a vi appetitiva, sed consummatur in ratione. Sicut praecipitatio est ex defectu circa actum consilii et inconsideratio ex defectu circa actum iudicij, ita inconstantia versatur circa actum *praecepti*. Haec tria vicia saepe oriuntur *ex luxuria*, quia perfecta prudentia consistit in abstractione a sensibilibus; delectatio autem venerea totam animam absorbet et trahit ad sensibilem delectationem; ideo maxime corrumpit aestimationem prudentiae⁴. Unde Aristoteles⁵ dicit: «Venus furatur intellectum multum sapientis.» Triste exemplum huius rei est Salomon rex.

4. *Negligentia*, quae potest sumi dupliciter: a) generaliter pro omissione cuiuslibet actus debiti, et sic non opponitur prudentiae, sed virtuti in cuius materia versatur, e. g. negligentia restituendi, iustitiae; b) pro defectu sollicitudinis requisitae in actu interiore intellectus ad excitandam et dirigendam voluntatem in executionem boni operis propositi. Negligentia hoc secundo sensu accepta distinguitur ab omissione, pigritia, torpore et inconstantia. Nam negligentia consistit in defectu *interioris* actus rationis non praecipientis, quod debet aut eo modo quo debet. Omissio autem pertinet ad *exteriorum* actionem. Pigritia et torpor pertinent ad executionem, ita tamen ut pigritia importet *tarditatem* ad exsequendum, torpor vero *remissionem* quendam in ipsa executione. Tandem inconstans deficit in praecipiendo quasi ab aliquo impeditus, negligens vero per defectum propriae voluntatis⁶.

Haec quattuor peccata sunt venialia ex genere suo; possunt tamen fieri mortalia propter circumstantias, e. g. scandali, vel periculi se exponendi peccato gravi.

635 b) Per excessum⁷ opponuntur prudentiae praeuersum tria vicia:

1. *Prudentia carnis*, quae excogitat media idonea ad vivendum secundum carnem seu secundum corruptam naturam humanam. De hac prudentia carnis S. Paulus ait: «Nam prudentia carnis mors est; prudentia autem spiritus vita et pax. Quoniam sapientia carnis inimica est Deo; legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.»⁸

2. *Astutia, dolus et fraus*. Astutia proprie dicta non necessario versatur circa malum finem in se; peccat tamen, quia excogitat *prava media* ad obtinendum finem intentum; opponitur christiana simplicitati et est saepe nihil aliud nisi mendacium practicum⁹. Dolus et fraus¹⁰ sunt *exsecutio astutiae*; dolus principaliter per *verba*, fraus autem principaliter fit per *facta*.

3. *Nimia sollicitudo de temporalibus et futuris*. Sollicitudo importat studium quoddam ad aliquid consequendum vel conservandum; potest autem tripliciter esse illicita circa temporalia et futura: a) si temporalia tamquam finis quaeruntur ea praeponendo spiritualibus; b) si superfluum studium ad ea

¹ Unüberlegtheit, Unbedachtsamkeit.

² Unbeständigkeit, Wankelmüttigkeit.

³ Cf. S. theol. 2, 2, q. 53, a. 5.

⁴ Cf. ib. a. 6.

⁵ Ethic. 7, c. 6, n. 3.

⁶ Cf. S. theol. 2, 2, q. 54, a. 2 ad 1—3; Billuart, De prud. diss. 3, a. 1.

⁷ Angelicus Doctor (S. theol. 2, 2, q. 53, prolog.) docet, ista vicia habere quendam falsam similitudinem cum prudentia eaque contingere per abusum eorum quae ad prudentiam requiruntur.

⁸ Rom 8, 6—8.

⁹ Listigkeit.

¹⁰ Täuschung.

acquirenda vel conservanda adhibeatur; c) si adsit nimius timor et anxietas ne faciendo, quod fieri debet, necessaria nobis deficiant. Non ergo omnis sollicitudo temporalium illicita est, sed tantum immoderata¹.

Scite animadvertisit Angelicus Doctor², sicut vitia contra prudentiam per defectum orientur communiter ex *luxuria*, ita vitia contra prudentiam per excessum saepe ortum ducere ex *avaritia*.

Scholion. De mediis ad prudentiam acquirendam. Cum prudentia sit tam digna et excellens virtus atque tam necessaria aequa pro vita spirituali personali ac pro directione spirituali aliorum, operae pretium est, illam ex toto corde concupiscere et intenso labore acquirere. Media autem ad prudentiam acquirendam sunt 1. *servens oratio ad Deum Patrem omnis luminis*, et 2. *refrenatio passionum inordinatarum et praesertim luxuriaec*. Salomon sapientissimus propter luxuriam decidit in idolatriam stultissimam.

¹ Cf. S. theol. 2, 2, q. 55, a. 6.

² Ib. a. 8.